
 

 

 

Prot.n. 1257 IV/11                                                                                           Chiaravalle Centrale 02 marzo 2021                                                                                                       
 
 
Oggetto:   Avvio procedura affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 per la fornitura     
                 della pubblicità del Progetto PON/FESR 10.8.6A-FESRPONCL-2020-301 di cui all’Avviso 11978 del 15/06/2020 – FESR –    
                 Realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo –  Titolo Progetto “La nuova didattica”. 
 
Codice progetto :  10.8.6A-FESRPON-CL-2020-301 
Codice CUP:        C36J20000310007     
CIG:                       Z682FBE11C 

Il Dirigente Scolastico 
 
Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.:  
Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
Visto  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;  

Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”;  

Visto  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Visto  l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. 11978 del 15/06/2020 per la realizzazione di smart class per la scuola del 
secondo ciclo. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR). Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 
10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”;  

Visto  il progetto d’Istituto “Per una didattica digitale integrata”, elaborato e caricato sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020), 
finalizzato al potenziamento di forme di didattica digitale;  



 

 
Vista  La comunicazione prot. n.  AOODGEFID/20844 del 10/07/2020  con la quale il Ministero dell’Istruzione ha reso note le 

graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento;  
Vista la comunicazione Prot. AOODGEFID-22956 del 20/07/2020 con la quale l’Autorità di Gestione ha comunicato a questa 

Dirigenza la formale autorizzazione del progetto “La Nuova Didattica” –  Codice: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-301 ;  
Viste  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020”;  
Vista  l’avvenuta assunzione in bilancio dell’importo finanziato con decreto dirigenziale Prot. n. 3438/VI/11 del  28/07/2020;  
Rilevata che è stata debitamente effettuata una dettagliata verifica istruttoria e che la fornitura non rientra nelle categorie       
                merceologiche rinvenibili tra le convenzioni Consip 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto fuori Me.Pa, ai sensi e per gli     
                effetti dell’art. 36, comma 2, let. A) del D. Lgs N° 50 del 18/04/2016, così come modificato dall’art. 25, comma 1, let l D.     
                Lgs N° 56 del 19/04/2017.  
Dato Atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  
“sotto soglia”;  

Considerato  che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

Verificato che il costo complessivo della fornitura, inclusa IVA, di € 63.11 iva esclusa (€ 77,00 iva inclusa) trova capienza nello 
specifico aggregato di spesa del Programma Annuale 2021. 

Evidenziato  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente 
il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico – finanziaria e tecnico-professionale;  

Precisato  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 
50/2016; Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

Visto che per la seguente fornitura è stato richiesto il codice CIG che corrisponde al n. Z682FBE11C 
 Ritenuto procedere all’affidamento diretto data esiguità della spesa; 
 

DETERMINA 
art.1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
art.2      Di procedere all’affidamento diretto per la fornitura e servizi della PUBBLICITA’ alla ditta SudGrafica s.r.l. con sede Leg. in     
              via Scesa Foresta n.9 – 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) Partita IVA 03664370792; 
               Tale procedura è identificata per assicurare un iter procedurale agile, semplificato, utile a determinare in tempi brevi 

l’acquisizione dei lavori per il  Progetto PON/FESR 10.8.6A-FESRPONCL-2020-301- 
              Titolo PROGETTO: La nuova didattica”; 
 art.3  La fornitura dovrà prevedere:  
             a) n. 1 “targa pubblicitaria” personalizzata in plexiglass in quadricromia con stampa digitale a colori direttamente sulla 

targa, utilizzabile sia all’interno che all’esterno. Dimensioni cm 30x20 con stampa complete di supporti per fissaggio a 
muro. 

     b) n. 35 etichette adesive; 



 

 
 art. 4  Il limite massimo per la realizzazione della fornitura per quanto sopra è di € 63,11 iva esclusa (€ 77,00 iva inclusa); 
 art. 5   Il servizio della PUBBLICITA’ dovrà essere realizzato entro 10 giorni dall’ ordine;  
 art. 6   Il pagamento da parte dell’Istituto Scolastico alla Ditta aggiudicataria è a 30 giorni ricevimento fattura della fornitura. 
 art. 7  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L.136/2010; 
 art.8   Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il      
             Dirigente Scolastico Prof. Saverio CANDELIERI.  
 art. 9 Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione  scolastica 

www.iischiaravalle.edu.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
                                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                prof. Saverio Candelieri 

                                                                                                                                                                                                                                                Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                    e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.iischiaravalle.edu.it/

		2021-03-15T12:42:28+0100




